¹ Lusitanorum ingenia.

² Lusitanorum victoriae.

³ Turca fortiter a Lusitanis ab India repulsus.

adventare dicebatur, in fugam converti et obsidionem solvere coactus fuerit, amissis a numero suorum quatuor mille, cum ex tanta paucitate nostrorum quadraginta adhuc milites superfuerint. Tu igitur, tu vere ille es, rex potentissime, qui ultra garamantas et Indos imperium protulisti. Tu unus es inter christianos monarchas, cui reges parent, et tributa¹ pendunt; ut interim sileam, quae postremis his annis superioribus in India prospere et feliciter a nostris gesta sunt, Baduco rege Carmaniae caeso et defensa iterum urbe Dio avia totius Indiae ab infestissima obsidione² Mamundi Baduci nepotis, qui in illius regnum successit. Haec est itaque illa gens Lusitana, quam vir doctissimus, Angelus Politianus, vere multitudinem Romanam appellari posse confirmat, quando tam multis olim Romanorum coloniis (ut constat) haec regio potissimum frequentata est. Haec est, inquam, illa gens Lusitana, quae ne a Romanis quidem ipsis debellari potuit, nisi Viriato Lusitano³ ejus duce per dolum capto: a quo Marcus Cicero testatur multos imperatores Romanos armis fuisse superatos. Quamobrem hujus de Lusitanis victoriae (si modo victoria appellanda est, quae dolo fuit parta) Servilio Caepioni duci⁴ a senatu triumphus negatus est, quod eam nomini Romano⁵ indecoram existimaret. Quid? Sertorius Lusitanis dux ascitus interea, dum his praefuit, quam saepe Romanos armis vicit? adeo ut Cn. Pompeius (qui diu in his regionibus cum imperio praefuit) in summas rerum angustias redactus, ultimum discrimen subierit. Extant enim adhuc testes ejus epistolae de his rebus ad senatum conscriptae. Itaque nec Sertorius⁶ ipse in acie victus, sed domestica prodicione oppressus occubuit. Quod si quisquam rem aestimare vellet, magis fere dolo, quam virtute, Romanos nobis clades intulisse comperiret. Nota est enim et Sergii Galbae perfidia, qui praetor in Hispania pacis simulatione contra fidem interpositam magnam Lusitanorum manum interfecit; quo crimine cum a Libone tribuno plebis accusaretur, accessit quoque ad actionem tribunitiam gravissima Catonis⁷ oratio, quam et teste Valerio Maximo in *Origines suas* retulit. Galba vero cum se manifeste reum confiteretur, nec haberet qui pro se diceret, ommissa causa liberos suos parvulos in concionem productus lacrimans commendavit: quo facto ita omnium commiserationem concitavit, ut praeter opinionem absolutus fuerit; atque haec omnia

¹ Rex Lusitanus reges habet in Oriente imperio suo subditos.

² Lusitanorum in India strages.

³ Viriatus Lusitanorum dux.

⁴ Lusitania a Romanis dolo expugnata.

⁵ De Lusitania non est triumphatum.

⁶ Sertorius Lusitanorum dux.

⁷ Catonis oratio pro Lusitanis.

(ut paulo ante dixi) ipsorummet Latinorum testimoniis comprobantur. Quarum rerum summam sic carmine complexi sumus, quod tuis insignibus quondam subjecimus:

Haec habes, armipotens, claro demissa ab Olimpo,
 Lusitana domus, praeclarae insignia gentis.
 Haec mare perdomitant, penetrant atque ultima mundi
 Usque ignota loca, ingenti superata triumpho.
 India testatur, testatur et Africa pugnae,
 Et pars Hesperiae, nostrae contermina terrae.
 Vos quoque, Romani, vos haec insignia quondam
 Experti, bello quos Lusitana juvenus
 Saepius edomuit; nec te, fortissima tellus
 Lusitana, viri poterunt vincere bello
 Romani, usque dolo certe sine laude latino
 Cecidit ante alios Viriatus summus in armis.
 Namque ferox animi, atque instructus Pullados artes,
 Romanos trepido turbavit saepe timore.
 Haud incerta loquor, nobis haec vestra, latini,
 Scripta canunt; pelagi sed quo mea vela profundi
 Alta petunt? ingens referat tua carmine gesta
 Ansoniae vates, revivat seu magnus Homerus,
 O Lusitanac rex invictissime gentis.

Caeterum, et quod sobrii admodum sint Lusitani, parumque voluptatibus tribuant, in eo ubique et naturam suam militarem sequuntur, et ex te exemplum ducunt; omnibus enim perspicuum est, quam breve ex quotidianis negotiis tempus ad epulas tibi reliquum facias; quam moderato et parabili cibo utaris; et cum tanta sis continentia, ut vinum nunquam biberis, sed tantum puram aquam potites, est profecto, quod tibi invadeant cum multi ac magni duces, tum maxime Alexander, qui per ebrietatem interdum nefaria commisisse traditur; corporis autem ornatui tam parum indulges, ut nihil fere in hoc a tuis popularibus discrimineris. Illa quoque tua moderatio satis laudari non potest, quod semper illud caves, nequid temere, nequid iracunde fecisse videaris. Porro ad liberalitatem sic pronus es, ut inter alias tuas virtutes haec quoque pene sit admirabilis adeo, ut, velut perenne quoddam flumen, intersistere nequeat. Quotus enim quisque est in Lusitania, quem liberalitas regia non sublevet? non habet aliquis unde liberos suos in literarum studiis alat, ad regiam confugit beneficentiam; non habet dotem, qua filiam in matrimonium collocet, regium implorat auxilium; enatavit aliquis e naufragio facta rei jactura, regium poscit subsidium; deest pecunia, qua quis meritam in studiis lauream adipiscatur, regiam petit opem; collabuntur aedes sacrae, regio sumptu instaurantur. Quid multis? Athenis accepimus locum fuisse quod $\pi\rho\rho\rho\rho\rho$ appellabant, ubi

de republica benemeriti publico sumptu alebantur. At in nostra Lusitania domus regia non modo de republica benemeritis, sed etiam egenis et calamitosis opitulatur. O vere patriae patrem et evangelicae disciplinae memorabile exemplum, omnium laudum monumentis decorandum. Expertus haec loquor, qui et ipse ab ineunte aetate duros vitae casus, rex clementissime, tua liberalitate sustentato, pro qua privato quoque officio ad gratias tibi agendas adducor. Inter opera vero nunquam ullo aevo intermoritura in primis nostra haec academia celebrabitur, ex qua (ut speramus) jucundissimos semper fructus capies. Hinc etiam tamquam ex uberrimo quodam sapientiae seminario doctissimi prodibunt homines, qui et patriae erunt magnae utilitati et ornameto: et praeclara tua facta literis complexi perpetuae memoriae consecrabunt. Nos autem haec carptim et breviter pro temporis ratione perstrinximus: non ut celsitudinis tuae favorem, satis nobis alioque propitium, hoc officii genere demereremur (praesertim eum optime sciamus neminem minus se laudari sustinere, quam, qui laudem maxime promeretur), sed ut virtuti (quam sequitur gloria) debitus honos deferatur, et ad eandem virtutem alii quoque principes emulationis studio magis incendantur. Liceat enim, liceat mihi vera fateri. Si quis veteres tum Graecorum tum Romanorum historias evolvit, vix principem aliquem, qui tecum conferri possit reperiet. Alius enim crapulae et foedis voluptatibus deditus fuit: alius avaritia et immensa dominandi libidine incensus: alium crudelitas et saevitia invisum faciebat: alium superbia et animi elatio, dum se vel Jovis, vel Herculis filium haberi volebat: alii denique bellis civilibus tumultuantes in patriam sua arma inferebant: omnes autem a veritatis luce aberrantes et verae gloriae expertes, in rebus vanis felicitatem posuerunt. Quamobrem cum te talem ac tantum principem nacti simus, qui pietati, qui religioni, qui paci tantopere studeas, qui maximus sis literarum patronus et Maecenas, cui etiam pietate, religione et magnitudine animi praestantissima uxor augusta contigerit, quorum denique princeps filius magnum jam nunc tenera aetate regiae indolis specimen praebeat, reliquum est, ut gratias vobis agamus, quantas animi nostri capere possunt. Deum optimum maximum precantes, ut vos quam diutissime nobis incolumes servet. — Dixi.

Ad regem, de ejus in urbem Conimbricam adventu.

.....

Sic tuo frontem populus serenat,
 Caesar, adventu; hic patriae parentem,
 Ille te gaudet columnen vocare,
 Dulce deus ego.